ESTADO DE SANTA CATARINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDITAL  001/2017

ABRE INSCRIÇÕES PARA CADASTRO ANUAL DE PROFESSORES EFETIVOS

PARA AMPLIAÇÃO TEMPORÁRIA DE CARGA HORÁRIA  - MAGISTÉRIO

PÚBLICO MUNICIPAL

       O Município de Bombinhas – SC neste ato representado pela Sra. Fátima Regina

da Silva Brizolla, Secretária Municipal de Educação, e Sra. Rosângela Eschberger,

Secretária  Municipal de Administração, no uso das suas atribuições legais esculpidas

pelo Art.50A da Lei Complementar nº 98, de 13 de novembro de 2009, mediante as

condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA

PÚBLICO a abertura das inscrições PARA CADASTRO ANUAL DE

PROFESSORES EFETIVOS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DA

EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EJA  CANDIDATOS À

AMPLIAÇÃO TEMPORÁRIA DE CARGA HORÁRIA.

1.O período de inscrições para cadastro será de 29/06/17 até 04/07/17, através do

Protocolo no Setor do RH, da Prefeitura Municipal de Bombinhas.

2.Os candidatos  cadastrados serão chamados pela Secretaria de Administração

conforme a necessidade do ensino, solicitado pela Secretaria de Educação.

3.Os cadastrados serão selecionados de acordo com as necessidades e os critérios

estabelecidos no Art. 50 §5ºda Lei Complementar 98/2009.

         Parágrafo Único – O candidato  que não  atender a necessidade urgente de

substituição  por incompatibilidade de horários e turnos de trabalho ou para  realizar

outras casos de designação de forma concomitante com a docência, permanece no

cadastro de reserva para a ampliação temporária de carga horária.

4.O cadastro dos inscritos será publicado por ordem alfabética e por disciplina/área de

atuação, no dia 10/07/17, no site da Prefeitura.

5.O chamamento para a ampliação temporária será publicado no site da Prefeitura e

expedida a referida Portaria de Ampliação Temporária

6.   O Cadastro dos inscritos tem validade de um ano.

Este Edital entra em vigor na data da publicação.

                                    Bombinhas (SC), 23 de junho de 2017 .

Fátima Regina da Silva Brizolla                                 Rosângela Eschberger

     Secretária de Educação                                    Secretária de Administração